cāpitur virginitas pro habitū cōtinendi ab omnī venere a voluptate cū negacione voluntarie expiencie de preterito Quarto mō accipitur virginitas pro habitu cōtinendi ab omnī venere a voluptate cū negacione voluntarie expiencie cuiuscumq; venere voluptatis de futuro ppter deum & sic de intra nea rōne virginitatis est votū cōtinencie in futurū & sic loquētus Aug⁹ de sācta virginitate Vbi dicit q; virginitas est continencia q; i tegritas carnis ipsa. creatori carnis q; aīme vovetur cōsecratur et conseruatur Primo mō accipiendo virginitatē vi; pro carnis integritate notū est q; nō est virt⁹ si cuit superi⁹ dictū est cum omnis virtus sit in aīme subiectu nula in carne. Nec secūdū ē virtus cū sit ante annos discretionis. Et tercio & quarto modis est virtus. cōracō est quia omnis talis virginitas est continencia. omnis cōtinētia est virtus sicut notū ē. Notandum aut q; sic se habet virginitas ad continenciam vel castitatem sicut magnificencia ad liberalitatem Liberalitas enim habet pro materia generali quo scūm; sup tū a vsum pecunie in dando sicut patet & Echi. Sed magnificentia habet materiā speciale in qua est maior difficultas. s. magnos sup tū Sodē mō p̄tinet ad continētiam abstinere ab omni expimēto venere voluptatis illicite que est contra leges matrimoniij. sed ad virginitatē p̄tinet conseruare psonā imunē ab omni expimēto & cūq; venere voluptatis licet

l' illicite & istis patent quatuor. Primū q; virginitas carnis non est virtus. sed sola virginitas mētis Nam omnis virtus est habit⁹ mentis Sedm q; aliqua mater potest naturalē esse māla virgo loquendo de virginitate que est virtus. Terciū q; rtū q; mīliē p̄t op̄mī a ip̄ regnali violenter manente quocumq; habitu virtutis in mente sua uniformiter. & sic loq̄ē būs Aug⁹ p̄. de ci. 8i. c. 1A. a 19 vbi dicit expresse q; si violent op̄p̄sis periret pudicitia nō esset virtus aīmī nec pertinebit ad illa bona q; bus bene vivitur. Si in bonis corporis anumerabitur cuiusmōi sūt vires. pulchritudo. sanitas. hui⁹ modi. Et ponit exemplū quomō qdam obsterix virginitatē cui⁹ clam explorans siue maluolētia siue iſpiencia. siue easū fregit & pdidit ei⁹ v̄ginitatē. sic at est sic dicit. Aug⁹ coit. fatū ē dicē aq̄b pudicitie pisse. Ter⁹ elicit q; i v̄tro q; sexu p̄ solā voluntariā expienciam voluptatis sit corruptō v̄gitatis q; ē v̄t⁹. Dico voluntariā ad excludēdā expiētā p̄ coactōe; l' p̄ sōpnacōne. Rēto seq̄t q; de⁹ p̄t v̄gitatē aīsa dnuo t̄pae sic p̄t quācūq; alia discōtinuacōe; l' vuln⁹ corporis ēno uaēq; h⁹ accipie⁹ v̄gitatē p̄mo⁹ de bō Hēoi. Dicēb ē q; accipit v̄gitatē Sedm q; i expiencia venere delectacionis modo corruptaz; hoc est expertam non potest deus reparare ut fiat īexperta et loquitur de corruptōne voluntariā. Ad p̄mū qn̄ aq̄uit q; v̄ginitas iest a natūra p; p̄ p̄dcā. Ad sedm dō q; hi p̄ tal v̄tios⁹ t̄spēdi oēs venēas

woluptates potest satis bñ gene
ratu ex actibus et cetera augmētari
quis in videat q̄ p̄positio assum
pta sit falsa hō em omnis virtus
generatur ex actib⁹. quia paup
potest habē liberalitatis habitū
fm quē op̄atur si subeēt materia
ex sola doctrina Aristotilis et ier
perientia exp̄endit. si Aristotiles
vult dicere q̄ omnis virtus fm spe
ciam nata est generari ex actib⁹
Arguit̄ nō posset pauper esse
magnificus nec liberalis nec for
tis n̄ p̄ exercitiū corporaliū sioz
qđ nō est veru. Item in cristo fu
erūt iste vtutes ante actus **A**d
ter ciū patet q̄ virginitas q̄ est v
tus numq̄ auferitur iuolūtarie si
cuit dictū est. **A**d quartū si dice
retur q̄ notum esset de rātōne vir
ginitatis q̄ est virtus. sicut videt̄
Aug⁹. dicere tūc nō potest perdi si
ne peccato **A**liter potest dici q̄
est virtus tanta q̄ ad eā null⁹ ob
ligatur s̄b precepto n̄ voluerit. iō
potest omitti sine peccato. B non
dico plus ad p̄sens. **A**d q̄ntu
q̄ virginitas q̄ est virtus potest
repari seu recuperari p̄ penitentiā.
quātum ad habitu mentis et tūc
dicitur cōtinētia et n̄ virginitas.
pter ouocantiā inerpientie pre
cedentis. si vtrū talis persona habi
tura sit aureolam patebit ī pr
ima lectione. **A**d sextū cōcedit
aug⁹. q̄ infidelib⁹ nulla est vera u
tus. quia nō refertur ad debitum
finem. et p̄ osequens deficit circu
stantia finis que est maxima. **A**d
septimū q̄ virginitas non re
cedit a medio rēte rātōnis. sicut
nec magnificus. Recedere autem

a medio rēte rātōnis est omitta
re aliquid eo y q̄ oportet fieri s̄m
dictamen rēte rātōnis. Similiter
virgo nō abstinet ab oī delectati
one qui a tūc foret insensibilis v̄
agrestis. si abstinet solum a dele
ctatione venerea. et preter has m̄l
tas alias exp̄iri p̄t. hā speculatio
veritatis hab̄ in se mirabiles de
lectationes. sicut dicit̄. 10. Ethic.
Ad octauū dicendū. q̄ m̄ltitu
dim datur preceptum diuersimo
de. Aliqñ sic dat̄ q̄ quilibz de mul
titudine ad id obligatur. Aliqua
do datur sic q̄ sufficit q̄ aliquis
vel ali qui de multitudine hoc faci
unt. sicut alicui ouentui precipi
tur q̄ una missa dieat̄ p̄ uno ho
ne. et hoc sufficit q̄ vñ de ouentu
celebret. Primo mō dat̄ p̄ceptu
toti humane speciei. qđ p̄tinet ad
ōseruacōem id iūdicii. Et scđo mō
dat̄ p̄ceptu generandi. Et sic p̄
ceptum generādi stat ad m̄ltitu
dinem hominū. et tamē quilibz il
loz saltem solitus a matrimo
ōtrauēire licet. Et hec potest esse
materia argumēti **A**d nonū de
platone fatue fecit et ut ū forma
ret se ritui ifidellum **A**d decimū
dicēdum q̄ qui habet virtutem
vnā habet aliquo mō omnes. nō
tamē p̄fecte. sed quia h̄z retra ra
cōem que cōstituit mediū ī omni
virtute. hō enim quilibet liberal
habet p̄fecte magnificētiam nec
omnis continens habet p̄fecte
statum virginitatis. sed p̄cipiat
aliquo modo. quia prompte et
faciliter detstatur delectationes
dilectas.

Lectio quadragesima.
Tspad

Et spado qui nō opat^{re}
p man^o suas iniquitez
nec cogitauit aduersus
deum nequissima. Dabitur enim
illi fidei donum electū a soris in te-
plo dei acceptissima. Postq^{ue} spi-
ritus sanct^o commendauit excellē-
tiam castitatis in sexu fragdiori i
sexu scilicet femineo. Hic osequē-
ter commendat castitatem i sexu for-
ciori s. masculio. Et ea hoc duo
facit. Primo excludit ea q̄ epug-
nat sancte virginitati. Et secō sub-
dit ea que dabūtur pfecte castita-
ti. ibi. Dabit enim. Circa primū
excludit duo. Primo in naturales
delectationes q̄ existunt in actu. Se-
cundo carnales cogitationes q̄ fiunt
i cogitat. ibi. Nec cogitauit. diē
q̄ primo sic. Nō solum mulier ha-
bebit fructū i respetione animarū
factarū; immo et spado. i. eunuch^o
vel cast^o quicunq^z virtuosus voca-
tur castratus spado quia cū spa-
ti aliquā castratur. Itē vocatur eu-
nuch^o quasi bñvicens. ab eū q̄
est bonum et nuchos victoria. Dis-
tinguit tamē grāmatici iter istos
tres fminos. Eunuch^o. spado. cas-
tratus. Vñ castratus dicitur q̄ si
cast^o natus. sicut naturaliter frigi-
dia impotētes ad generādū. Spa-
do dicitur qui iūitus castrat. eu-
nuch^o qui voluntarie se castrati
pmittit. vñfus. Castratus natuā fa-
cit violenta spadonē sufficit ipro-
bitas eunuchū sola volūtas. Si
ista dicta parā mīchil valent. q̄
gētiles ab antiquo eunuchos fece-
rūt pueros ppter tres rādes. Pri-
mo vt din in eis vor puerilis pec-
manēt. Secō vt cēnt apti ad cui-

obviandas dñias. q̄ extūne filios
hēdes facē nō potuerūt. Tercio vt
eis more zōdomitico sacrilege ab-
uterent dñcius quia extū semp
manebāt barbes. Castrati enim
i iuuentute numq̄ barbe esūt. Ac
cipitur autē spado i ppter gene-
raliter p quoq; virtuo abstinē-
te ab actu venereo q̄licumq; volū-
tate a virtuose sicut sterilez acce-
pit supim^z p q̄cumq; virtuose et ef-
factualiter nō fecūda. Et isto mō
hō potēs generare et caste viuēs
amore dei p̄t vocari spado. quia hi
bi potissime detet merces vngimta-
tis. cuiusmodi fuit viri ecclesiastici
et religiosi. de quib^z loquit Sal-
uator Mat̄. xii. Sūt eunuchi q̄
castraerūt seipso ppter regnū
dei. De istis 8i psai. 6. dicit dñs
de eunuchis qui custodierūt sab-
bata mea. et elegerūt q̄ ego volū.
et tenuerūt fedē meū: dato eis i do-
mo mea et in mutis meis locū et
nomē meli a filijs et filiab^z.
Utrū liceat alicui seipsum castra-
re ppter otinētiā seruādāz. **VI**
detur q̄ sic quia Mat̄. 6. et. 18. si-
milit. Si pes tuā man^o tua aut
oculus tu^o scandalisat te; abscede
ac. Scādalizare ē dare occasionez
ruine. Itē ppter sanitatem corporis
co sequendām licet homini se mu-
tulare. q̄ a multo fortiori ppter vic-
tutes et sanitatem spūalem. Item
Mat̄. xii. Eunuchi sunt ac. **II**
Origenes legitur hoc fecisse de scip-
so nō ppter cōseruādām otinē-
tiā. s ppter vitādām infamiaz
et malaz suspicionem vt posset li-
bete in occulto predicare tam mu-
lieribus q̄ viris. sicut legitlibro

81

J. b

S. Ecclesiastice historie tempore p/
secuacionis ecclesie. Sed ad opposi/
tum q̄ nullus homo est faciendū;
habetur in Cano. 8.47. **S**i q̄s ab/
cideit v̄ sic dī. **S**i q̄s ap̄putauerit sibi
victoria nō fiat cleric⁹ q̄ fūi est hoi/
cida a dei condicionis ē inimicus.
Si quis cum clericis fuerit abci/
deret semetipsum omnino damp/
netur quia sibi homicidā est hoc ē
facit tale quid propter quod hoi/
cidium posset fuisse secutū. **A**d
primum illa auctoritas nō intelli/
gitur de membrorum abcisione
sed nomine parcum corporis vo/
cantur amici necessarij. quia quā/
rumcumq; sunt familiaes speciales
vel necessarij a allicitant ad peccā/
dūm proiciendi sunt a familialita/
te nostra. **A**d secundum negan/
da est cōsequēcia quia salutē mē/
tis nō possit talium abficio pres/
tare immo magis prestāt modo si
per rationem eorū virtuose domē/
tur. **A**d tertium similiter est di/
cendum. **A**d quartam de ori/
gene inīte deuotionis actus fuit
nec fuit propter hoc impeditus ne
esset sacerdos ordinatus sicut no/
tat glosa S. T. **S**i quis abcederet.
sed suum factum nō est trahēdū
in cōsequēciā. tales enim decipiā/
tur in facto suo a reto r̄ quēt neces/
sitatem peccādi in deum sue natuē
cōditorem. **T**alis ergo spādo eit
felix in futuro propter suam virgi/
nitatem i presenti. sed tamē opor/
tet q̄ duob⁹ vicijs careat ad hoc
ut seruat virginitatem perfectam;
viz cōtactū manuali a libidinosa
ad puerā dū delectaciōez carnis
a cogitatiū metali voluptuoso ad

Ecce cāndū p̄maginatioēz cordis
Vnde dicit q̄ felix ē spādo qui nō
est operatus p̄ manus suas imq̄
tatem. quātū ad peccatū primum
ne cogitauit aduersus deum ne
quissima. quātū ad secūdū; **E**x q̄
patet q̄ tactus impudici: fūc pec/
tata mortalia a ex secūdo q̄ mōrō
se cogitacioēs ad delectādū carna/
liter ordinate neq̄ssima. **S**in gene/
re mali carnalis Eccl. 1. **Q**uid ne
qui q̄ q̄s ex cogitauit caro a sa/
guis. **C**ōsequēt ibi **E**t dabit illi.
Eclusis repugnatib⁹ virginita/
ti. subiungit illud quod dabit p̄ se
de castitati. **E**t dicit q̄ dabit illi.
viro casto fidei donū electum elec/
tu. vita eterna. i cōtēplacōe dīni/
tatis q̄ fidei succedet a oib⁹ fidelib⁹
p̄mittit Apoc. 2. **E**sto fidel⁹ usq; ad
mortē a dabo t̄ corona vite a n̄ so/
lū h̄imo dabit ei sors i tēplo di/
acceptissimā. v auēola singlais p̄ro/
gatia v̄gitatis q̄ ē cōdīcō nobilita/
tia a acceptissimā i celo. q̄ ē cōdīcō
xp̄ia mēris sue a oīm aglōy. **E**st ei
v̄gitas v̄t⁹ agelica fm̄ Jēom̄.
Vbitacō līal. Vtq; v̄gitati de/
beat auēola. **Q**s nō videt. q̄ si sic
Vbi cēt p̄fectior virgitas magis
deberetur aureola: s̄ p̄fecta virgi/
tas fuit i xp̄o a i beatavirgine
a tamen n̄ debet aureola: q̄ nullā
pugnam sustinuerit i cōtinendo
a p̄tōsequens nulla fuit ni eis vi/
ctoria spūs sup carnē. q̄ si eis rōe
v̄gitatis n̄ dēt auēola **I**n qb⁹ tñ
potissime fuit v̄gitas q̄ nulli altel
rōe v̄gitatis dēt auēola. **P** p̄ ma/
iorē difficultatē i abstiendo a v̄reis
sustinet vidue q̄ v̄ges q̄ maiore
lēbūt victorij si bū v̄phant. s̄ eis